П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 января 2020 года г.Сосновоборск 

Сосновоборский городской суд в составе: 

председательствующего – судьи Астраханцевой Е.Ю.

с участием:

- государственного обвинителя Аслаханова З.Л.

- подсудимого - ФИО1

-защитника – Белкиной Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 

по обвинению: 

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее техническое, холостого, работающего в АО Красмаш, проживающего по адресу: 

<

адрес>; осужденного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № ЗАТО Железногорска по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на 2 года; находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении; 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 до 17 часов ФИО1 на мотоцикле приехал на поле, расположенное на расстоянии 3 км 500 м от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>. Увидев, что на данном поле произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, ФИО2, решил ее собрать для последующего личного употребления. Находясь на поле, на участке местности с координатами 174°

<

адрес> север 3,3°, с правой стороны от гравийной дороги, ФИО1 с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, стал рвать листья и стебли дикорастущего наркотикосодержащего растения – 

<

данные изъяты> которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Сорванные стебли и листья 

<

данные изъяты> ФИО1 сложил в принесенный с собою рюкзак; забрав рюкзак, проследовал с ним на мотоцикле по полю на расстояние примерно 50 м от места сбора конопли, остановился в 15 м от гравийной дороги с правой стороны, ведущей в сторону от 

<

адрес> на расстоянии 3 км от 

<

адрес> по 

<

адрес>, где сошел с мотоцикла, и поставил на землю рюкзак, в котором находилось ранее собранное им в целях личного употребления наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты>. В это время, а именно в 17 часов 14.10.2019 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Березовский», после чего у него был изъята имеющаяся при себе 

<

данные изъяты>) массой после высушивания при температуре +110…+115 градусов Цельсия – 1438 грамма, который является наркотическим средством растительного происхождения, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции № от ДД.ММ.ГГГГ), каннабис (марихуана) включен в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и пояснил, что 14.10.2019 года он действительно поехал на принадлежащем ему мотоцикле на поле за ул.9 

<

адрес>, где, как ему ранее было известно, росла дикорастущая 

<

данные изъяты>. Он собрал стебли и листья конопли для того, чтобы самому употреблять ее с целью успокоения и расслабления, путем, например, добавления в чай. Он набрал 2 пакета 

<

данные изъяты>, сложил их в привезенный с собою рюкзак, и отъехал с места сбора на расстояние около 50 м. Там он сошел с мотоцикла, рюкзак с 

<

данные изъяты> положил рядом на землю, покурил. Через некоторое время к нему подошли сотрудники полиции, обнаружили 

<

данные изъяты>, доставили его в отдел полиции, 

<

данные изъяты> у него изъяли.

Вина подсудимого кроме его признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, оцененных с точки зрения их допустимости и достоверности. 

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО3, 14.10.2019 года он, как инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Березовский» дежурил по 

<

адрес> вместе с инспектором ФИО4.. Около 17 часов, осуществляя патрулирование улиц, они следовали по грунтовой дороге Сосновоборск- Бархатово. На участке местности в 3 км от 

<

адрес> по ул

<

адрес> в 

<

адрес>, в 15 м от гравийной дороги они увидели припаркованный мотоцикл Иж-Планета 5, на котором не было госномеров. Рядом с мотоциклом на земле лежал рюкзак зеленого цвета. Возле мотоцикла стояло двое мужчин. В связи с отсутствием на мотоцикле госномеров они подошли к мужчинам, проверили документы. Один из мужчин, как в последствии было установлено – ФИО1 пояснил, что мотоцикл и рюкзак принадлежат ему, также признался, что в рюкзаке находится 

<

данные изъяты>, собранная им для личного употребления. Сразу же была вызвана оперативно-следственная группа(л.д.53-56);

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается: 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии 3 км от 

<

адрес> по ул.9 

<

адрес> 

<

адрес>, в 15 м от гравийной дороги Сосновоборск-Бархатово, на земле возле колес припаркованного мотоцикла ИЖ-Планета 5 обнаружен матерчатый рюкзак зеленого цвета, в котором находилось 2 полимерных пакета с 

<

данные изъяты> (л.д.8-14);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО1 были получены смывы с рук (л.д.26);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятый у ФИО1 рюкзак матерчатый зеленый с находящимися в нем 2 черными полимерными пакетами с листьями и стеблями 

<

данные изъяты>, а также конверты с тампонами со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном (л.д. 57-59);

- справкой об исследовании от 15.10.2019 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 1438 грамм (л.д.32);

- заключением эксперта, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 1436 грамм (2 грамма израсходован при проведении исследования). Количество наркотического средства определено после высушивании до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия. На поверхности марлевых тампонов со смывами с рук ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из 

<

данные изъяты>, масса не определена в связи со следовым количеством;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, при проведении которой он точно указал на место сбора им дикорастущей 

<

данные изъяты> (л.д.90-96).

На основании изложенного, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, а также личность подсудимого, который в ходе предварительного расследования и в судебном заседании полностью признал вину, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно; отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств; наличие смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( с учетом того, что ФИО1 с момента выявления совершения им преступления давал признательные детальные пояснения, о всех обстоятельствах совершения преступления, подтвердил их при проведении проверки показаний на месте). Суд также учитывает ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения (особый порядок отменен в связи с возражениями прокурора); состояние здоровья ФИО1, у которого в соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы обнаружены признаки смешанного расстройства личности, которое в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает смягчающим его наказание обстоятельством. В соответствии с изложенным суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы; с учетом требований ст.ст.6, 60, ч.1 ст. 62, ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год.

Контроль за отбыванием ФИО2 наказания возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию по его месту жительства. 

Возложить на ФИО1 ФИО9 при отбывании наказания обязанность не менять место жительства и место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1 434 грамма, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2 и контрольный тампон, металлическую чашку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Березовский» - уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате труда защитника возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в десятидневный срок: осужденным со дня вручения копии приговора, остальными участниками процесса со дня провозглашения приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Астраханцева Е.Ю.